
Comune di Campi Bisenzio
Citta' Metropolitana di Firenze

 

DETERMINAZIONE N. 398 DEL 22/06/2017

SETTORE/SERVIZIO AUTONOMO 5 - SERVIZI TECNICI / VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO

Oggetto:
Incarico per Consulenza legale relativa a procedure per revoca affidamenti e a interpretazioni sulla normativa
urbanistica.

 

Responsabile del procedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

Responsabile del provvedimento:  PASSANITI DOMENICO ENNIO MARIA

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

PARERI ED ATTESTAZIONI

Il Responsabile del Servizio Finanziario, visto l'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e l'art. 50 del vigente Regolamento di
contabilità, appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, conferendo esecutività al presente
atto.

Il Direttore del Servizio Finanziario

( Dott. Niccolò Nucci )           

"Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme
collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa"

La presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on line nei termini e modi di legge.



OGGETTO: Incarico di  Consulenza legale relativa a procedure per revoca a ffidamenti e a 
interpretazioni sulla normativa urbanistica. 
  

IL DIRETTORE PRO TEMPORE DEL SETTORE V° -  
“Servizi Tecnici / Valorizzazione del Territorio” 

Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti 
Nominato con decreto del Sindaco n. 9 del 22/02/2017 

 

Vista  la delibera di Consiglio Comunale n. 36 del 21/02/2017 con il quale è stato approvato il 
programma di incarichi di studio, di ricerca e di consulenza a soggetti estranei all’amministrazione 
per l’anno 2017 ed in particolare l’allegato dove sono riportate due proposte di incarico, ossia:  

1. consulenza legale relativa a procedure per revoca affidamenti, per un importo di € 900,00; 
2. consulenza legale relativa a interpretazioni normativa urbanistica, per un importo di € 

669,80; 
entrambi afferenti al V Settore; 
 
Dato atto che:  
- si rende necessario procedere all’affidamento dell’incarico per consulenza legale relativa a 

procedure per revoca affidamenti e a interpretazioni sulla normativa urbanistica; 
- è stata quindi richiesta un’offerta tramite la piattaforma telematica START dei Comuni della 

Piana all’Avvocato Agostino Zanelli Quarantini, il quale risulta in possesso dei necessari 
requisiti professionali; 

- l’importo stimato inserito nella suddetta piattaforma è di € 1.569,80; 
- alla richiesta ha risposto nei termini l’Avvocato Agostino Zanelli Quarantini offrendo per le 

consulenze in oggetto l’importo di € 1.286,72 al netto dell’IVA; 
 
Considerato che  ai sensi dell’art. 36, comma 2 D.Lgs. 50/2016 è consentito l’affidamento diretto 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici da parte del Responsabile del 
Procedimento; 
 
Visti: 
- il D.Lgs. 50/2016 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il D. Lgs. 118/2011 e successive modificazioni 
- il principio contabile finanziario applicato alla competenza finanziaria (allegato 4/2 del D.Lgs. 

118/2011); 
- lo statuto comunale;  
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  
- il regolamento comunale di contabilità;  
- il regolamento comunale sui controlli interni; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n. 180 del 14.06.2010 che prevede il ricorso al Sistema 

Telematico dei Comuni della Piana per l’esperimento di gare d’appalto; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 02.03.2017 con la quale è stato approvato il 

“Documento Unico di Programmazione” per gli anni 2017/2018/2019; 
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 50 del 02.03.2017, con la quale è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2017/2019; 
- la deliberazione G.C. n. 49 del 22.03.2017, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per il triennio 2017/2019; 
- la deliberazione G.C. n. 24 del 31.01.2017 con la quale è stato approvato il “Piano di 

Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza”; 
 
 
Attestata  la regolarità amministrativa del presente atto, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



D E T E R M I N A 
 
 
1) di procedere, all’affidamento l’incarico all’Avv. Agostino Zanelli Quarantini, Lungarno Amerigo 

Vespucci, 58, Firenze (C.F. ZNLGTN73L17F205I) per la consulenza legale relativa a 
procedure per revoca affidamenti e a interpretazioni sulla normativa urbanistica per l’importo di 
€ 1.286,72, oltre IVA 22%, alle condizioni indicate nella richiesta di offerta; 

 
2) di impegnare l’importo complessivo di € 1.569,80  
 

Capitolo/ 
articolo  

Cod. 
mecc. 
DPR 
194/96 

Mission
e/ 
Progra
mma/ 
Titolo  

Identificativo 
Conto FIN 
 (V liv. piano 
dei conti)  

ESERCIZIO DI ESIGIBILITA’ 

    2017 
Euro 

2018 
Euro  

2019 
Euro 

Es.Succ. 
Euro 

00437001 
 

1.09.0202 08.02.1 999 – Altri 
servizi diversi 
n.a.c. 

€ 1.569,80    

 
 
3) di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009, 

che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli 
stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica; 

 
4) di stabilire che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza ai sensi dell’art. 

32 comma 14 del D.Lgs 50/2016; 
 
5) di dare atto che, ai sensi della vigente normativa in materia, responsabile del procedimento, è il 

sottoscritto. 
 
 

Il Direttore pro tempore del 5° Settore 
“Servizi Tecnici / Valorizzazione del Territorio” 

(Ing. Domenico Ennio Maria Passaniti) 
. 


